La 5 martie 1905 apare primul număr
al seriei a doua a ziarului „Romînia mun
citoare". Conducerea ziarului și-a propus
sarcina de a uni cercurile social-democrate
și organizațiile sindicale, de a face educa

In tata Patatatal de tarot taapele (ariate trae ta muncitori.
Tablou da ptetorat I. WWMMSROIf

9 (22) ianuarie
1905

In zorii zilei de 9
ianuarie 1905, munci
torii din Petersburg
s-au îndreptat spre
Palatul de Iarnă

pentru a prezenta țarului o petiție cit dife
rite revend.cări. Ei purtau portrete ale țaru
lui, steaguri și icoane. Guvernul țarist i-a
întîmpinat însă cu gloanțe și cu baionete.

In ziua de 9 ianuarie clasa muncitoare a
primit o adevărată lecție pentru războiul
civil. „ ... Educația revoluționară a prole
tariatului — scrie Lenin — a înaintat într-c
singură zi atîta cît n-ar fi putut progresa
tn luni, și în ani de viață cenușie, cotidiană,
asuprită".

11 (24) ianuarie
1905

încep la Moscova gre
vele de protest împo
triva odiosului asa
sinat în masă pus la
cale de autocrația ța

ristă. De la Moscova grevele trec în regiu
nile industriei textile : ținutul Moscovei și
regiunea Ivanov. In scurt timp grevele de
protest cuprind Siberia, Caucazul, Finlanda,
Ucraina și Polonia.

Congresul ho
tărî să sprijine revendicările agrare ale ță
ranilor, mergîndu-se pînă la confiscarea tutu
ror pămînturilor moșierești. Relevînd necesi
tatea insurecției armate pentru victoria revo
luției, Congresul a cerut organizațiilor de
partid să înceapă neîntîrziat pregătirea in
surecției.

14 (27) iunie
1905

Are Ioc răscoala mari
narilor de pe crucișă
torul „Potemkin".

Crucișătorul se afla
în acel timp pe Marea

Neagră, în apropiere de Odesa, unde se
desfășura greva generală a muncitorilor.
Sosirea bastimentului revoluționar, care na
viga sub pavilion roșu, a determinat pe
muncitorii din Odesa să treacă la luptă ar
mată împotriva țarismului.

In unele locuri, țăranii
formulau și revendicări politice ca : vot
universal sau reîntoarcerea rezerviștilor. Cu
cît răscoala căpăta mai mare amploare, cu
atît țăranii își măreau revendicările, ce-
rînd desființarea latifundiilor cu orînduelile
lor iobăgeș'ti.

11 (24)
octombrie

1905

9 (22)
decembrie

1905

Lupta armată a muncitorilor din lodz
este considerată prima acțiune armată
a muncitorilor din Rusia.

Se declanșează greva
politică generală pe
întreaga Rusie. Ea a
început prin declara
rea grevei muncitorilor
de la calea ferată

Moscova—Kazan.